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Załącznik Nr 2

do Zarządzenia Nr 14/2017

Powiatowego Inspektora

 Nadzoru Budowlanego w Pajęcznie

z dnia 29.12.2017 roku. 

II. OBOWI ĄZUJĄCE METODY WYCENY AKTYWÓW I PASYWÓW ORAZ USTALANIE 

WYNIKU FINANSOWEGO

Stosowane przez jednostkę zasady wyceny aktywów i pasywów wynikają z:

1) Ustawy z dnia 29 września 1994 r. o rachunkowości (t.j. Dz.U. z 2016 r. poz. 1047 i 2255 oraz z 2017 r.

poz. 61, 245, 791 i 1089);

2) Ustawy z dnia 27 sierpnia 2009 r. o finansach publicznych (t.j. Dz.U. z 2016 r. poz. 1870 z późn. zm.);

3) Ustawy z dnia 29 sierpnia 1997 r. – Ordynacja podatkowa (t.j. Dz.U. z 2017 r. poz. 201, 648, 768, 935,

1428, 1537);

4) Rozporządzenia Ministra Rozwoju i Finansów z dnia 13 września 2017 r. w sprawie rachunkowości oraz

planów kont dla budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu terytorialnego, jednostek budżetowych,

samorządowych zakładów budżetowych, państwowych funduszy celowych oraz państwowych jednostek

budżetowych mających siedzibę poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej (Dz.U. poz. 1911).

1. Obowiązujące zasady wyceny aktywów i pasywów

Aktywa  i  pasywa  jednostki  wycenia  się  według  zasad  określonych  w  ustawie  o  rachunkowości  oraz

w przepisach szczególnych wydanych na podstawie ustawy o finansach publicznych.

Przy wycenie  majątku likwidowanych jednostek lub postawionych  w stan likwidacji  stosuje się  zasady

wyceny ustalone w ustawie o rachunkowości dla jednostek kontynuujących działalność, chyba że przepisy

dotyczące likwidacji stanowią inaczej. 

Środki trwałe stanowiące własność Skarbu Państwa lub j.s.t. otrzymane nieodpłatnie, na podstawie decyzji

właściwego organu, mogą być wycenione w wartości określonej w tej decyzji.

Środki trwałe oraz wartości niematerialne i prawne umarza się i amortyzuje oraz aktualizuje ich wartość,

odnosząc  różnice  na  fundusz  jednostki.  Odpisy  umorzeniowo-amortyzacyjne  ustala  się  według  zasad

określonych w ustawie o rachunkowości. 
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Środki trwałe obejmuj ą w szczególności:

• nieruchomości, w tym m.in. grunty, budynki;

• maszyny i urządzenia;

• środki transportu i inne rzeczy;

• ulepszenia w obcych środkach trwałych.

Środki trwałe ewidencjonuje się w podziale na:

• podstawowe środki trwałe na koncie 011 „Środki trwałe”;

• pozostałe środki trwałe na koncie 013 „Pozostałe środki trwałe”.

Środki trwałe w dniu przyj ęcia do używania wycenia się:

• w przypadku zakupu według cen nabycia lub ceny zakupu;

• w  przypadku  wytworzenia  we  własnym  zakresie  według  kosztu  wytworzenia,  a  w  przypadku

trudności z ustaleniem kosztu wytworzenia – według wyceny dokonanej przez rzeczoznawcę; 

• w  przypadku  ujawnienia  w  trakcie  inwentaryzacji  według  posiadanych  dokumentów

z uwzględnieniem zużycia, a przy ich braku według wartości godziwej;

• w  przypadku  otrzymania  w  sposób  nieodpłatny  od  Skarbu  Państwa  lub  jednostki  samorządu

terytorialnego w wysokości określonej w decyzji o przekazaniu;

• w przypadku otrzymania środka na skutek wymiany środka niesprawnego w wysokości wynikającej

z dowodu dostawy, z podaniem cech szczególnych nowego środka;

• w przypadku spadku lub darowizny według wartości  godziwej  z  dnia otrzymania  lub w niższej

wartości określonej w umowie o przekazaniu.

Na  dzień  bilansowy  środki  trwałe  z  wyj ątkiem  gruntów,  których  się  nie  umarza,  wycenia  się

w wartości netto tj. z uwzględnieniem odpisów umorzeniowych ustalonych na dzień bilansowy.

Środki  trwałe  finansuje  się  ze środków na inwestycje  w rozumieniu  ustawy o  finansach  publicznych

i wydanego  na  jej  podstawie  Rozporządzenia  Ministra  Finansów  z  dnia  2  marca  2010  r.  w  sprawie

szczegółowej klasyfikacji dochodów, wydatków, przychodów i rozchodów oraz środków pochodzących ze

źródeł zagranicznych (tj. Dz. U. z 2014 r. poz. 1053 z późn. zm.) oraz Rozporządzenia Rady Ministrów

z dnia 2 grudnia 2010 r.  w sprawie  szczegółowego sposobu i  trybu  finansowania inwestycji  z budżetu

państwa  (Dz.  U.  Nr  238,  poz.  1579).  Umarzane  są  (z  wyjątkiem  gruntów)  stopniowo  na  podstawie
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aktualnego planu amortyzacji według stawek amortyzacyjnych w ustawie o podatku dochodowym od osób

prawnych raz na koniec każdego roku.

Pozostałe  środki  trwałe ,  które  finansuje  się  ze środków na bieżące wydatki  (z  wyjątkiem pierwszego

wyposażenia nowego obiektu, które finansowane jest ze środków inwestycyjnych),  to składniki majątku,

których cena nabycia lub koszt wytworzenia są niższe lub równe wartości wymienionej w ustawie o podatku

dochodowym  od osób prawnych  oraz  okres  użytkowania  wynosi  co  najmniej  1  rok.  Ujmuje  się  je  w

ewidencji  ilościowo - wartościowej na koncie 013 „Pozostałe środki trwałe” i umarza się je w 100% w

miesiącu przyjęcia do użycia, a umorzenie ujmowane jest na koncie 072 „Umorzenie pozostałych środków

trwałych, wartości niematerialnych i prawnych oraz zbiorów bibliotecznych” w korespondencji z kontem

401 „Zużycie materiałów i energii”.

Środki trwały w budowie (inwestycje) to koszty poniesione w okresie budowy, montażu, przystosowania,

ulepszenia i nabycia podstawowych środków trwałych oraz koszty nabycia pozostałych środków trwałych

stanowiących  pierwsze  wyposażenie  nowych  obiektów  zliczone  do  dnia  bilansowego  lub  do  dnia

zakończenia inwestycji. 

Do kosztów wytworzenia podstawowych środków trwałych nie zalicza się kosztów ogólnego zarządu oraz

kosztów  poniesionych  przed  udzieleniem  zamówień  związanych  z  realizowaną  inwestycją,  tj.  kosztów

przetargów, ogłoszeń, itp. Do kosztów inwestycji  wlicza się natomiast koszty dokumentacji  projektowej,

nabycia  gruntów i  innych  składników majątku związanych z budową,  badań  geodezyjnych  dotyczących

określenia właściwości geologicznych terenu, przygotowania ternu pod budowę, opłat z tytułu użytkowania

gruntów  i  terenu  w  okresie  budowy,  założenia  stref  ochronnych  i  zieleni,  nadzoru  inwestorskiego,

ubezpieczeń majątkowych obiektów w trakcie budowy, sprzątania obiektów poprzedzającego oddanie do

użytkowania, wszelkie inne bezpośrednio związane z budową. 

Wartości  niematerialne  i  prawne nabyte  z  własnych  środków wprowadza  się  do  ewidencji  w  cenie

nabycia/zakupu, zaś otrzymane nieodpłatnie na podstawie decyzji właściwego organu w wartości określonej

w decyzji, a otrzymane na podstawie darowizny – w wartości rynkowej na dzień nabycia. Wartość rynkowa

określana  jest  na  podstawie  przeciętnych  cen  stosowanych  w  obrocie  rzeczami  tego  samego  rodzaju

i gatunku, z uwzględnieniem ich stanu i stopnia zużycia. 
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Wartości  niematerialne  i  prawne  o  wartości  początkowej  wyższej  od  wartości  ustalonej  w  przepisach

o podatku dochodowym od osób prawnych podlegają  umorzeniu na podstawie stawek amortyzacyjnych

określonych w tych przepisach - jednorazowo na koniec roku budżetowego.

Umorzenie  ujmowane  jest  na  koncie  071  „Umorzenie  środków  trwałych  oraz  wartości

niematerialnych i prawnych”. Amortyzacj ę obciąża konto 400 „Amortyzacja”.

Wartości niematerialne i prawne zakupione ze środków na wydatki bieżące o wartości początkowej

niższej niż wymieniona w ustawie o podatku dochodowym od osób prawnych traktuje się jako pozostałe

wartości  niematerialne  i  prawne,  które  umarzane  są  w  100  % w miesiącu  przyjęcia  do  użytkowania,

a umorzenie  to  ujmowane  jest  na  koncie  072  „Umorzenie  pozostałych  środków  trwałych,  wartości

niematerialnych  i  prawnych  oraz  zbiorów   bibliotecznych”  w  korespondencji  z  kontem  401  „Zużycie

materiałów i energii”.

Należności i  roszczenia oraz zobowiązania w walucie polskiej  ujmuje się  w księgach rachunkowych na

dzień  ich  powstania  w  wartości  nominalnej.  Na  koniec  kwartału  oraz  na  dzień  bilansowy  należności

wykazuje się  w kwocie wymagalnej  zapłaty.  Należności  długoterminowe,  to należności,  których  termin

spłaty przypada w okresie dłuższym niż rok od dnia bilansowego.

2. Ustalanie wyniku finansowego

Wynik finansowy jednostki ustala się zgodnie z wariantem porównawczym rachunku zysku i strat na koncie 

860 „Wynik finansowy”.

Podstawą  ewidencji  i  ustalania wyniku  finansowego jest  Rozporządzenie Ministra Finansów w sprawie

szczególnych zasad rachunkowości oraz planów kont   budżetu państwa, budżetów jednostek samorządu

terytorialnego,  jednostek budżetowych,  samorządowych  zakładów budżetowych,  państwowych  funduszy

celowych oraz państwowych jednostek budżetowych  siedzibę poza granicami Rzeczypospolitej Polskiej.

Ewidencja kosztów działalności podstawowej prowadzona jest w zespole 4 kont tj. na kontach kosztów

rodzajowych i jednocześnie w podziałkach klasyfikacji budżetowej.

Na wynik finansowy netto zgodnie z rachunkiem zysków i strat składa się: wynik ze sprzedaży,  wynik

z działalności operacyjnej, wynik z działalności gospodarczej, wynik brutto.
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